
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   615   del 14-09-17 
 
 
Oggetto:       MESSA  IN SICUREZZA SOLAI EDIFICI SCOLASTICI - DE=  

TERMINA  A  CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA  
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA E D.L. DITTA SICURING SRL  
DI FIRENZE (FI) PER E. 8.320,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 177, della legge 13.07.2015 n. 107 “Scuole sicure” ha previsto 
dei finanziamenti a favore degli Enti Locali per la effettuazione di indagini diagnostiche dei 
solai degli edifici scolastici, anche attraverso quote di cofinanziamento da parte degli enti 
proprietari; 
 
RILEVATO che il Comune di Borgo San Lorenzo è beneficiario di un contributo suddiviso per 
gli edifici scolastici presenti sul territorio, concesso sulla base degli atti citati al precedente 
capoverso; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 37 del 18.01.2016 (integrata con atto n. 197 
del 07.04.2017) con la quale si aggiudicavano in via definitiva, in seguito a procedura di 
cottimo fiduciario esperita ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, le indagini in oggetto alla 
ditta SICURING srl di Firenze (Fi) per un importo contrattuale di € 8.891,26 ed oltre Iva di 
legge; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione delle indagini, redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento ed approvato con atto dirigenziale n. 189 del 21.03.2017; 
 
CONSIDERATO che dalle suddette indagini è emersa la criticità di alcuni solai, in particolare 
quelli collocati nelle scuole di cui sotto, che necessitano di un intervento di messa in sicurezza 
di porzioni degli stessi, soggette a maggior pericolo di distacco;    

DATO ATTO, pertanto, che occorre procedere nella progettazione degli interventi da realizzare 
per addivenire nel più breve tempo possibile ad iniziare i lavori di installazione dei presidi 
antisfondellamento al fine di garantire una maggiore sicurezza nelle scuole; 

PRECISATO che gli interventi interesseranno i seguenti plessi scolastici: 

- Scuola primaria di Ronta; 
- Scuola primaria di Via L. Da Vinci “D. Alighieri”; 
- Scuola media di Via Don Minzoni “G. della Casa”; 
- Scuola infanzia di Via A. Moro “Collodi”; 
- Scuola primaria Via D. Minzoni – succursale; 

 
PRECISATO che: 
 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 



 

DETERMINAZIONI n. 615 del 14-09-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura dei 
servizi in oggetto; 

- altresì sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non 
esistono a catalogo servizi analoghi; 

-  
DATO ATTO del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (come 
modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 in vigore dal 20.05.2017) il quale stabilisce che le acquisizioni 
di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono 
essere affidate: 
 
- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici e per i lavori in amministrazione 
diretta; - per … omissis”; 
 
VISTO inoltre l’art. 31, comma 8^ (come modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 in vigore dal 
20.05.2017) il quale stabilisce che: 
 
“ Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione Lavori, collaudo …. omissis …., nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore agli euro 
40.000, possono essere affidati in via diretta…. omissis..”; 
 
CONSIDERATO che la mole di investimenti strategici inseriti nella programmazione di questa 
Amministrazione per il Triennio 2017/2018/2019, approvata con atto C.C. n. 06/2017, 
presuppone una serie di adempimenti pressanti per l’attuale struttura di questo Servizio Tecnico; 
 
RITENUTO necessario ed opportuno pertanto affidare incarico a professionista esterno, 
specializzato nel settore, il quale può essere individuato, per ragioni di continuità con 
l’espletamento delle indagini, alla ditta SICURING srl di Firenze (Fi) – P. Iva 05423200483; 
 
VISTO il disposto dell’art. 23, comma 4^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi il quale stabilisce 
“omissis.. E’ consentita altresì l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 
progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”; 
   
CONSIDERATO che l’incarico comprende le seguenti attività: 
 

- progettazione esecutiva (che assorba i primi due livelli omessi) dei presidi 
antisfondellamento nei cinque plessi di cui sopra  – tipologia fissaggi, tipologia presidio 
– in relazione alle varie tipologie di solaio rilevate in opera, nelle zone/vani risultate ad 
alto rischio a seguito delle stesse indagini di tipo non strutturale;   

- direzione dei lavori relativi a quanto indicato al punto precedente; 
- verifica dei fissaggi posta in opera mediante apposito test “Traction Dynamic Test”; 
- assistenza e predisposizione della certificazione dei presidi antisfondellamento realizzati;   

    
DATO ATTO che l’incarico relativo alla progettazione dei lavori dovrà essere espletato entro il 
termine di giorni 90 (novanta) decorrenti dalla data di comunicazione del presente atto, mentre la 
restante parte dovrà essere svolta nei tempi fissati con il responsabile del procedimento; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 615 del 14-09-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO il preventivo rimesso in proposito dalla ditta interpellata in data 25.10.2016 per una spesa 
complessiva di € 8.000,00 (oltre contributo ed Iva) e così suddiviso: 
 

- € 2.500,00 (oltre contributo ed Iva) per la progettazione esecutiva; 
- € 3.000,00 (oltre contributo ed Iva)  per la direzione dei lavori; 
- € 2.500,00 (oltre contributo ed Iva) per la verifica dei fissaggi e predisposizione della 

certificazione; 
 
STABILITO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 
superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
                                                                                        
RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice è: CIG 
Z7C1FB56DC; 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
   
DATO ATTO che l’affidamento di tale incarico, disciplinato dalle norme contenute nel Codice 
di Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016, non rientra pertanto fra le fattispecie previste dal 
Regolamento Comunale sugli incarichi professionali esterni di collaborazione autonoma, 
approvato con atto della Giunta Comunale n. 98 del 18.12.2008; 

 
DATO ATTO che il professionista di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata (come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che lo stesso ha altresì rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (anch’essa conservata in atti); 
 
EVIDENZIATO che il professionista/azienda risulta essere in regola con gli adempimenti 
contributivi, come da Durc on line (conservato in atti); 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 



 

DETERMINAZIONI n. 615 del 14-09-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo il disposto della 
normativa citata (D. Lgs. n. 50/2016 e smi) alla ditta SICURING srl di Firenze (Fi) le attività 
di progettazione, D.L. e verifiche varie, come sotto definitive nel dettaglio, relativamente alla 
installazione di presidi antisfondellamento ai solai di cinque plessi scolastici (Scuola primaria di 
Ronta - Scuola primaria di Via L. Da Vinci “D. Alighieri” -  Scuola media di Via Don Minzoni 
“G. della Casa” - Scuola infanzia di Via A. Moro “Collodi” - Scuola primaria Via D. Minzoni – 
succursale); 
 
2. DI PRECISARE che la prestazione affidata è relativa a: 
 

- progettazione esecutiva (che assorba i primi due livelli omessi) dei presidi 
antisfondellamento nei cinque plessi di cui sopra  – tipologia fissaggi, tipologia presidio 
– in relazione alle varie tipologie di solaio rilevate in opera, nelle zone/vani risultate ad 
alto rischio a seguito delle stesse indagini di tipo non strutturale;   

- direzione dei lavori relativi a quanto indicato al punto precedente; 
- verifica dei fissaggi posta in opera mediante apposito test “Traction Dynamic Test”; 
- assistenza e predisposizione della certificazione dei presidi antisfondellamento realizzati;   

 
3. DI PRECISARE altresì che il corrispettivo viene determinato in € 8.320,00 (oltre Iva e 
compreso contributo di legge) e pertanto per un totale di € 10.150,40; 
 
4. DI IMPUTARE la spesa di € 10.150,40 sul cap. 9915 “Incarichi professionali per lavori 
pubblici – impiego avanzo destinato ad investimenti” Codice Bilancio 01.06-2.02.03.05.001;  
 
5. DI STABILIRE che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi relativamente alla parte degli affidamenti per importi 
non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi); 
 
6. DI STABILIRE inoltre che: 
 
- l’incarico relativo alla progettazione dovrà essere espletato entro il termine di giorni 90 

(novanta) decorrenti dalla data di comunicazione del presente atto, mentre la restante parte 
dovrà essere svolta nei tempi fissati con il responsabile del procedimento; 

- il pagamento del corrispettivo avverrà nel seguente modo: 
 

a) € 2.500,00 (oltre contributo ed Iva) per la progettazione esecutiva dopo la validazione 
del progetto stesso; 
b) € 3.000,00 (oltre contributo ed Iva) per la direzione dei lavori al termine degli stessi; 



 

DETERMINAZIONI n. 615 del 14-09-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

c) € 2.500,00 (oltre contributo ed Iva) per la verifica dei fissaggi e predisposizione della 
certificazione, dopo l’espletamento delle attività; 

 
7. DI PRECISARE che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 
San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
  
8. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

 
9. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e del D. 
Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Ing. Grazzini Emanuele, Dirigente 
del Servizio Tecnico di questo Ente. 

     
    

  

 

   

 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 615 del 14-09-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    615    DEL  14-09-17 
 
 

Oggetto:          MESSA  IN SICUREZZA SOLAI EDIFICI  SCOLASTICI - DE=  
TERMINA  A  CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA  
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA E D.L. DITTA SICURING SRL  
DI FIRENZE (FI) PER E. 8.320,00 (OLTRE IVA)  

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     10.150,40 

 
Lì 15-09-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


